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[Socialministeren] 

Beslutning om overførelse blev truffet i 
forbiridelse med folketingets behandling i 
februar 1984 af forslagene til ændring af 
pensionslovgivningen og sygehusloven vedrø- 
rende pensions- og indtægtsinddragelse samt 
lommepengeudbetaling under sygehusophold. 
Daværende socialminister Palle Simonsen 
tilkendegav over for folketinget, at overflyt- 
ningen af de psykiatriske plejehjem under 
sygehusloven, de såkaldte H-plejehjem, ville 
finde sted hurtigst muligt. Tidspunktet for 
overførelsen blev efter anmodning fra Amts- 
rådsforeningen og Kommunernes Landsfore- 
ning og med socialudvalgets godkendelse 
fastsat til 1. januar 1987. 

Baggrunden for forslaget er at ligestille 
personer med psykiatriske lidelser, der i dag 
kan have ophold på H-plejehjem, på almin- 
delige plejehjem i henhold til bistandslovens 
§ 79 eller på psykiatriske plejehjem i henhold 
til bistandslovens § 112, stk. 2. 

H-plejehjemmene blev overført til amts- 
kommunerne sammen med de tidligere stats- 
hospitaler pr. 1. januar 1976. Disse plejehjem 
drives efter reglerne i lov om sygehusvæse- 
net, 

Siden udlægningen af særforsorgen til 
amtskommunerne i 1980 har amtskommuner- 
ne også haft ansvaret for oprettelsen af speci- 
alplejehjem for personer med vidtgående 
psykiske lidelser som særlige plejehjem efter 
bistandslovens § 112, stk. 2. 

Lovforslaget ændrer således ikke amts- 
kommunernes ansvar med hensyn til at op- 
rette og drive plejehjem for personer med 
psykiske lidelser, men alene de regelsæt, 
hvorunder disse hjem drives. Endvidere føl- 
ger det af overførelsen, at H-plejehjemmene 
overføres til administration under amtskom- 
munernes social- og sundhedsudvalg i stedet 
for sygehusudvalgene. 

Ved forslaget indpasses H-plejehjemmene i 
bistandslovens regelsæt. Dette indebærer en 
integration af området og beboergruppen i 
den sociale og sundhedsmæssige planlægning 
og servicetilrettelæggelse på kommunalt og 
amtskommunalt plan. Overførelsen sker med 
henblik på cn videreførelse' af H-plejehjem- 
mene efter bestemmelserne i bistandslovens § 
112, stk. 2, om særlige plejehjem og med fi- 
nansiering i henhold til bistandslovens § 135, 
stk. 3. 

Samtidig vil der ved overførelsen ske en 
klarere fordeling mellem sygehusopgaver og 

sociale opgaver, således at bolig-, beskæfti- 
gelses-, pleje- og aktivitetstilbud for de på- 
gældende nu løses i social regie. Samtidig 
åbnes der mulighed for at samarbejde om- 
kring de aktiviteter, der er på almindelige 
plejehjem. 

Lovforslaget medfører ingen udgifter for 
det offentlige, men indebærer en regulering 
af de amtskommunale og kommunale blok- 
tilskudspuljer. 

Ikrafttræden foreslås til 1. januar 1987. 
Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 

gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale for- 
slaget til folketingets hurtige og velvillige be- 
handling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  ligningsloven 

og skattekontrolloven. (3 pet.s fradrag m.v.) 
(Lovforslag nr. L 151). 
Lovforslaget fremsættes som et led i skat- 

tereformaftalen af 19. juni 1985 med henblik 
på en mere rimelig fordeling af skattebytden, 
således at man tilgodeser personer med ringe 
skatteevne. 

Lovforslaget går ud på at indføre et 3 pct.s 
fradrag ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst. Fradraget udgør 3 pet. 'af den per- 
sonlige, indkomst, dog højst 3.200 kr. I mod- 
sætning til det eksisterende lønmodtagerfra- 
drag tilkommer 3 pct.s fradraget ifølge for- 
slaget alle skattepligtige, herunder erhvervs- 
drivende og pensionister m.v. 

Det foreslås endvidere at flytte reglerne 
om de sociale myndigheders pligt til at un- 
derrette skattemyndighederne om skattefri 
udbetalinger efter bistandslovens kapitel 9 og 
10 fra kildeskatteloven til skattekontrolloven. 

Lovforslaget vil ikke i sig selv have næv- 
neværdige administrative virkninger. 

Det kan skønsmæssigt anslås, at det fore- 
slåede 3 pct.s fradrag vil medføre et prove- 
nutab på ca. 4,7 mia kr. (1987-prisniveau). 
Heraf vedrører ca. 2,6 mia kr. kommunerne. 
Dette provenutab er taget i betragtning ved 
udformningen af skattereformen, der alt i alt 
skønnes at være provenuneutral over for 
kommunerne. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige behand- 
ling. 
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Ministeren for skatter og afgifter (Fqighel): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om stem- 

pelafgift. 
(Lovforslag nr. L 152). 
Lovforslaget går ud på at tilpasse stempel- 

lovens regler om stempling af høstpantebreve 
til det af landbrugsministeren fremsatte for- 
slag til lov om høstpant. 

Den gældende bestemmelse om stempling 
af høstpantebreve indeholder en henvisning 
til lov om fortrinsret i høsten. Denne lov fo- 
reslås ophævet ved det af landbrugsministe- 
ren fremsatte forslag til lov om høstpant, og 
som følge heraf foreslås den i stempelloven 
indeholdte lovhenvisning ændret. 

Lovforslaget indebærer endvidere, at be- 
stemmeisens anvendelsesområde udvides, 
idet den bl.a. også kommer til at omfatte 
høstpantebreve, der udstedes ved anskaffelse 
af bekæmpelsesmidler til sikring af høsten. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige behand- 
ling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  forskellige 

skattelove. (Ændringer som følge af  forhøjelse 
af  selskabsskatteprocenten og dødsboskatte- 
procenten). 

(Lovforslag nr. L 153). 
Forslaget indeholder ændringer i forskelli- 

ge skattelove som følge af den ved lov nr. 
125 af 31. marts 1985 vedtagne forhøjelse af 
selskabsskatteprocenten fra 40 til 50. Loven 
har virkning fra og med skatteåret 1986-87. I 
forbindelse med fremsættelsen i folketinget 
af lovforslaget oplyste jeg, at det ville være 
nødvendigt at gennemføre ændringer i andre 
love, og at der senere ville blive fremsat for- 
slag herom. Ændringerne vedrører ejendoms- 
avancebeskatningsloven, omkostningsdæk- 
ningsloven og realrenteafgiftsloven. 

I forslag til lov om indkomstskat og for- 
mueskat for personer m.v. (L 106), der er 
fremsat den 5. december 1985, foreslås, at 
skatteprocenten for dødsboer forhøjes fra 40 
til 50 med virkning fra og med indkomståret 
1987. Som følge af den foreslåede forhøjelse 
af dødsboskatteprocenten foreslås i nærvæ- 

rende lovforslag forskellige mindre ændrin- 
ger af teknisk karakter. Det drejer sig om 
ændringer i ejendomsavancebeskatningsloven 
og omkostningsdækningsloven. 

Det skønnes, at forslaget kun vil medføre 
et begrænset provenutab. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lov- 
forslaget til folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Kirkeministeren (Mette Madsen): 
Herved skal jeg tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lòv om folkekirkens kirkebygnin- 

ger og kirkegårde. 
(Lovfor-slag nr. L 154). 
Lovforslaget har til formål at forenkle, 

tydeliggøre og ajourføre bestemmelserne om 
indretning og vedligeholdelse af folkekirkens 
kirkebygninger og kirkegårde. De gældende 
bestemmelser findes i lov om vedligeholdelse 
af kirker og kirkegårde m.v., der er fra 1922. 

Lovforslaget indeholder forslag til en regi- 
strering -af' bevaringsværdige gravminder på 
kirkegårdene, men medfører i øvrigt kun få 
ændringer i den bestående retstilstand. 

Ifølge lovforslagets kapitel I skal forslaget 
virke til, at folkekirkens kirkebygninger dan- 
ner den, bedst mulige ramme om menigheder- 
nes gudstjenester og andre kirkelige aktivite- 
ter, at folkekirkens kirkegårde fungerer på 
tilfredsstillende måde, og at der ikke sker en 
forringelse af de kulturværdier, der er knyttet 
til kirkebygninger og kirkegårde. 

Kapitel 2 indeholder bestemmelser om 
kirkebygningers opførelse, indretning og ved- 
ligeholdelse, der er i overensstemmelse med 
gældende ret. 

Kapitel 3 indeholder, bestemmelser om 
anlæggelse, udvidelse og indretning af kirke- 
gårde samt regler om, hvem der har ret til at 
blive begravet på folkekirkens kirkegårde, og 
om indholdet af denne ret. Bestemmelserne 
er stort set i overensstemmelse med den be- 
stående retstilstand. I den gældende lov er 
der foreskrevet, at der skal foretages en gra- 
duering af taksterne for erhvervelse af brugs- 
ret til gravsteder under hensyn til, om afdøde 
stod inden for eller uden for folkekirken, var 
indensogns- eller udensognsboende eller hav- 
de en særlig tilknytning til sognet. Det fore- 
slås nu overladt til stiftsøvrigheden i forbin- 


